UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 4

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO CONSELHO DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, 1

através da plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências 2

Exatas e Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência da Diretora do Centro, professora Andrea Maria Ferreira Moura. Participaram 4

representando as chefias dos departamentos, Fábio Francisco da Costa Fontes e Lázaro Luís 5

de Lima Sousa; representando as coordenações de graduação, Adriana Mara Guimarães de 6

Farias, Amanda Gondim de Oliveira, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Jusciane da 7

Costa e Silva, Luciana Angélica da Silva Nunes, Mariana de Brito Maia e Zilvam Melo dos 8

Santos; representando as coordenações de pós-graduação, Leiva Casemiro Oliveira, 9

Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Roner Ferreira da Silva e Walter Martins Rodrigues; 10

representando os departamentos, Francisco Odolberto de Araújo e Paulo Gabriel Gadelha 11

Queiroz; representando os técnicos administrativos, Lucianna Marylin Batista de Almeida; 12

representando os discentes, Stephano Marques Nunes da Silva. Não houve justificativa de 13

ausência. Verificada a existência de “quórum legal”, a Presidente do Conselho, professora 14

Andrea Maria Ferreira Moura, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo pelas 15

participações, e em seguida fez a leitura da pauta, que constou dos seguintes pontos: 16

Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 9ª Reunião Ordinária de 2021 do 17

CONSEPE; Segundo ponto: Outras ocorrências. Deliberação: Pauta aprovada por 18

unanimidade. Logo após, a presidente do Conselho Andrea Maria Ferreira Moura informou 19

que foi solicitada a inclusão de dois pontos a pauta do CONSEPE: Apreciação e deliberação 20

sobre processo de redistribuição do docente Ozaias Antonio Batista, conforme processo nº 21

23091.006822/2020-05; Apreciação e deliberação sobre os Programas Gerais de 22

Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando Eletrônico Nº 306/2021 23

– Prograd. Deliberação: Aprovado pela assembleia a inclusão dos pontos com dez 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 4

abstenções. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação 25

sobre a ata da 8ª reunião ordinária de 2021; Deliberação: A plenária não vota pontos com 26

responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação para emissão de 27

resolução ao Consuni sobre processos de redistribuição; Sem discussão. Deliberação: 28

Aprovado por unanimidade. 3. Apreciação e deliberação sobre alteração do anexo 2 da 29

Decisão Consepe/Ufersa Nº 070/2020, de 21 de maio de 2021, alterado pela Resolução Nº 30

12/Consepe, de 21 de maio de 2021, conforme Memorandos Eletrônicos Nº 270 e 307/2021 - 31

Prograd; A professora Luciana Angélica da Silva Nunes falou que acha precipitado aprovar 32

essa alteração sem saber o formato das disciplinas com o retorno gradual das atividades 33

acadêmicas, mas complementou que todas essas informações poderão ser ajustadas se 34

incluir uma data para reajuste das solicitações. Deliberação: Aprovado com três abstenções 35

as datas propostas com a inclusão de um novo tópico de reajustes com uma semana 36

próxima as matriculas. 4. Apreciação e deliberação sobre a minuta de resolução que 37

estabelece as diretrizes para a implementação da creditação das ações de extensão nos 38

currículos dos cursos de graduação no âmbito da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 39

(UFERSA); Deliberação: Aprovada com cinco abstenções a manutenção das decisões da 8ª 40

Reunião Ordinária do Conselho do CCEN sobre a minuta. APRECIAÇÃO DAS INCLUSÕES A 41

PAUTA CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre processo de redistribuição do docente 42

Ozaias Antonio Batista, conforme processo nº 23091.006822/2020-05; Deliberação: O 43

professor Francisco Odolberto de Araújo acredita que esse processo foi objeto de 44

apreciação pelo Procurador da Republica explicando que devemos agir com prudência, pois 45

os Conselheiros são co-responsáveis pelas decisões do CONSUNI. Dessa forma, sugeriu 46

solicitar o parecer do procurador, pois ele que gerou toda problemática com relação à 47

remoção, então deverá analisar se a redistribuição é valida, evitando assim que as decisões 48

tomadas não sejam invalidadas caso ele exija que o processo de remoção seja retomado. 49

Deliberação: Aprovada a inclusão desse ponto a pauta do CONSEPE com a ressalva de 50

esclarecimentos sobre o processo de remoção interna.  Apreciação e deliberação sobre os 51

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 4

Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando 52

Eletrônico Nº 306/2021 – Prograd.  Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 5. Outras 53

ocorrências. Segundo ponto: A professora Luciana Angélica da Silva Nunes como presidente 54

da comissão para escolha dos representantes discentes no Conselho de Centro do CCEN 55

solicitou ao representante discente que conversasse com DCE para fazer uma mobilização 56

com relação a essa eleição, pois até o momento só tinha um candidato inscrito. Nada mais 57

havendo a ser discutido, a Presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião, e 58

eu, Lucianna Marylin Batista de Almeida, Secretária do Centro, lavrei a presente ata que 59

será assinada por mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 60

aprovada.  61

Andrea Maria Ferreira Moura

   Diretora do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida

Secretária do Centro

Adriana Mara Guimarães de Farias

Coordenadora de Graduação

Amanda Gondim de Oliveira
Coordenadora de Graduação

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo
Coordenadora de Graduação

Fábio Francisco da Costa Fontes
Chefe de Departamento

Francisco Odolberto de Araújo
Representante docente do DCME

Gustavo de Oliveira Gurgel
Vice-coordenador de Pós-graduação

Jusciane da Costa e Silva
Coordenadora de Graduação

Lázaro Luís de Lima Sousa
Coordenador de Graduação

Leiva Casemiro Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Luciana Angélica da Silva Nunes
Coordenadora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 4

Lucianna Marylin Batista de Almeida
Representante dos técnicos administrativos

Mariana de Brito Maia
Vice-coordenadora de Graduação

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz
Representante docente do DC

Roner Ferreira da Silva
Coordenador de Pós-graduação

Stephano Marques Nunes da Silva
Representante discente

Walter Martins Rodrigues
Coordenador de Pós-graduação

Zilvam Melo dos Santos
Coordenador de Graduação